
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 4/23 

din 20.06.2024 
 

  

 

 

Cu privire la aprobarea cuantumului bursei  

municipale și a listei nominale a candidaților la  

bursa municipală pentru anul 2024 

  

 

 În conformitate  cu art.  14  al Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.06 privind administraţia 

publică locală, Legea RM nr. 397-XV din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, decizia 

Consiliului municipal Bălți nr. 13/13 din 29.11.2012 „Cu privire la aprobarea Regulamentului 

acordării de burse municipale în noua redacție”, cu modificările și completările anuale, precum și 

în conformitate cu decizia Comisiei municipale pentru politicile de tineret nr. 2 din 04 aprilie 

2024 și în scopul stimulării tineretului dotat, -  

 

Consiliul municipal Bălți DECIDE: 

 

1. Se aprobă lista nominală a candidaților la bursa municipală pentru anul 2024, conform  

anexei. 

2. Se stabilește bursa lunară, în valoare de 750 lei pentru fiecare bursier (conform anexei), 

începînd cu 1 ianuarie 2024. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educaţie, activităţi social-culturale şi sănătate publică, pentru activități 

economico-financiare, pentru drept și disciplină.  

 

 

 
 

Preşedintele şedinţei a IV 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                                 Iurie Beșliu

                  

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 4/23 din 20.06.2024 

 

LISTA   NOMINALĂ 

a candidaţilor la concurs municipal „Bursa municipală -2024” 

 Numele, Prenumele 

(a.n.) 

Instituția de 

învățământ 

Situația 

academică 
Performanțe obținute 

Domeniul Educație 

1. IP LT 

„M. 

Eminescu” 

9, 96 - Locul I, Olimpiada Republicană la 

Limba și literatura română, 2023; 

- Locul I, Olimpiada Republicană la 

Istoria românilor și universală, 2023; 

- Mențiune, Olimpiada Republicană 

la Geografie, 2023;  

- Locul I, Olimpiada Municipală la 

Geografie, 2022-2023; 

- Locul I, Olimpiada Municipală la 

Limba și literatura română,  2022-

2023; 

- Locul I, Olimpiada Municipală la 

Istoria românilor și universală, 2022-

2023; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la 

Geografie, 2022-2023; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Istoria 

românilor și universală, 2022-2023; 

- Locul II, Olimpiada Școlară la 

Limba și literatura română, 2022-

2023; 

- Locul III, Olimpiada Școlară la 

Fizică, 2022-2023; 

- Diplomă de excelență pentru 

performanțe deosebite la învățătură, 

implicare activă în viața liceului și 

aportul la prosperarea instituției în 

anul de studii 2022-2023; 

- Certificat de absolvire al examenului 

Cambridge Assessment English, C1 

Performance at Grade A demonstrates 

an ability at Level 2, 2022. 

2. IP LT 

„M. 

Eminescu” 

9,82 -Locul II, Olimpiada Republicană la 

Limba engleză, 2023; 

-Locul III, Olimpiada Republicană 

la Limba și literatura română, 2023; 

-Locul III, Olimpiada Republicană 

la Istoria românilor și universală, 

2023; 

-Mențiune, Olimpiada Republicană 

la Geografie, 2023; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Limba și literatura română, 2022-

2023; 



-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Limba engleză, 2022-2023;  

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Geografie, 2022-2023; 

-Locul I, Olimpiada Municipală la 

Istoria românilor și universală, 2022-

2023; 

-Locul III,  în cadrul săptămânii 

tineretului competiție sportivă cu 

genericul: „Aducem înapoi jocurile 

copilăriei”, 2022-2023. 

3. IP LT 

„M. 

Eminescu” 

9,46 - Locul I, Olimpiada Republicană la 

Limba și literatura rusă, 2023; 

- Locul I, Olimpiada  Republicană  la 

Limba germană, 2023; 

- Locul I, Olimpiada Municipală la 

Limba și literatura rusă, 2023; 

- Locul II, Olimpiada  Municipală la 

Limba germană, 2022-2023; 

- Diplomă de merit, Conferințăa 

Științifico-practică cu genericul „Spre 

viitor pășim cu siguranță”, 2022; 

- Certificat, Regional Climate 

Conferebce of Youth Eastern Europe 

2023; 

- Certificat de participare, tabara de 

vară ”YOUthAct-Tinerii pentru 

Justiție”, Desfășurată de PNUD 

Moldova, cu sprijinul financiar al 

Guvernului Germaniei și al 

Guvernului Japoniei, 2023; 

-  Certificat de participare, tabara de 

vară „Tânăr în acțiune!” desfășurată 

cu suportul UNICEF Moldova, 2023; 

- Diplomă de participare în cadrul 

workshopului „De la amenințare la 

oportunitate: schimbările climatice și 

resursele energetice alternative”, 

2023; 

- Diplomă de participare în cadrul 

Școlii Eco de vară 

„ENERGEL”finanțat de Uniunea 

Europeană și implimentată de PNUD, 

2023. 

4. 

 

 

IP LT 

„M. 

Eminescu” 

9,67 - Locul I, Olimpiada Republicană la 

Istoria românilor și universală, 2023; 

- Locul I,  Olimpiada Municipală la 

Limba și literatura română, 2022-

2023; 

- Locul I,  Olimpiada Municipală la 

Limba Franceză (Bilingv), 2022-

2023; 

- Locul II,  Olimpiada Municipală la 

Istoria românilor și universală, 2022-

2023; 

- Diplomă de merit, Conferință 



Științifico-practică cu genericul „Spre 

viitor pășim cu siguranță”, 2022; 

- Diplomă de merit  pentru performanțe 

deosebite la învățătură, implicare 

activă în viața liceului și aportul la 

prosperarea instituției în anul de 

studii 2022-2023; 

- Certificat de participare, organizarea 

a Maratonului Scrisorilor 2023 (ediția 

XIII-a); 

- Certificat de participare, Academia 

Tânărului Candidat/Tinerei 

Candidate, Asociația pentru 

Drepturile Omului Lex XXI, 2023; 

- Certificat, Delf B2, 2023; 

- Certificat, Cambridge B2, 2022; 

- Certificat de participare, l/acivite 

internationale d/ecriture collaborative 

dans le cadre du project „Semaine de 

la langue francaise et de la 

Francophonie 2023”. 

5. IP LT 

„N. Gogol” 

9,67 - Locul I, Olimpiada Republicană la 

Limba germană, 2023; 

- Locul II, Olimpiada Municipală  la 

Limba germană, 2022-2023; 

- Locul III, Olimpiada Municipală  la 

Limba și literatura rusă, 2022-2023; 

- Mențiune, Olimpiada Municipală  la 

Istoria românilor și universală, 2022-

2023; 

- Locul III, Concurs Republican de 

eseuri „Могучии властелин 

судьбы”, 2022; 

- Diplomă de merit, Conferințăa 

Științifico-practică cu genericul „Spre 

viitor pășim cu siguranță”, 2022; 

- Certificat de participare la tabără de 

vară organizată de Goethe-Institut 

București, 2023; 

- Certificat de participare, Olimpiada 

știinților climatice, 2023. 

6. 

 

IP LT 

„N. Gogol” 

9,53 - Locul I, Olimpiada Republicană la 

Limba și literatura română, 2023; 

- Locul II, Olimpiada Municipală  la 

Limba și literatura română, 2022-

2023; 

- Locul III, Olimpiada Municipală  la 

Limba și literatura rusă, 2022-2023; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Limba 

și literatura rusă, 2022; 

- Locul II, Olimpiada Școlară la 

Istorie, 2022; 

- Locul II, Olimpiada Școlară la 

Limba engleză, 2022; 

- Certificat, Cambridge B2, 2022;  

- Certificat, Goethe A2, 2022; 



- Certificat de apreciere pentru 

participarea activă în Proiectul 

Transnațional cu impliocarea 

instituțiilor educaționale din 

Republica Moldova și Româniași 

elaborarea raportului narativ în format 

digital Educație online fără hotare; 

- Certificat prin care se autentifică 

organizarea lecției demonstrative la 

disciplina Limba și literatura română, 

2023; 

- Certificat prin care se autentifică 

organizarea desfășurării săptămânii 

dedicate curțeniei cu genericul: 

Curăță planeta de plastic și curăță-ți 

inima de violență, 2022; 

- Certificat prin care se autentifică 

organizarea sărbătorii Dragobete la 

disciplina Limba și literatura română, 

2023; 

- Certificat de finalizare a trainingului 

de 10h a Culture of Questionning 

desfașurat online ca parte a 

Proiectului YOUTH VOICES 

MATTER, America Hous Bălți, 

2023; 

- Certificat de participare la Masa 

rotundă cu genericul: Building 

bridges between our cultural, gender, 

age divisions, organizată De USARB, 

2023; 

- Certificat de participare, Locul I, 

Concursul Saopbox (10 h) desfășurat 

în cadrul proiectului Youth Voices 

Matter, America Hous Bălți, 2023; 

- Certificat de participare la programul 

Tabăra de vară (32 h) în cadrul 

proiectului Youth Voices Matter, 

America Hous Bălți, 2023; 

- Certificat de participare la sesiunea 

Virtual Reality Tour în cadrul 

Săptămânii a independenței Statelor 

Unite, America Hous Bălți, 2023; 

- Certificat de participare la Media 

Club For All, America Hous Bălți, 

2023; 

- Certificat de participare la Eco 

Summer Club, America Hous Bălți, 

2023; 

- Certificat de participare Summer 

Camp Girls Can Do Anything, 

America Hous Bălți, 2023. 

7. LT 

„G. Coșbuc” 

9, 46 - Locul I, Olimpiada Republicană la 

Geografie, 2023; 

- Locul II, Olimpiada Municipală  la 

Geografie, 2023; 



- Locul I, Olimpiada Școlară la 

Geografie, 2022-2023; 

- Locul III, Olimpiada Școlară la 

Istoria românilor și universală, 2022-

2023; 

- Certificat de apreciere, Educație 

pentru societate, 2023; 

- Locul III, Turneu Internațional la 

atletizm în memoria „Мемориал 

Владимира Долгина”, Tiraspol, 

2022; 

- Diplomă de mulțumire pentru 

participare la Programul de Tabere 

ARC-ediția a XIV-a 2023 „Dimitrie 

Onciul”. 

8. 

 

IP LT 

„N. Gogol” 

9,48 - Locul II, Olimpiada Republicană la 

Limba germană, 2023; 

- Locul I, Olimpiada Municipală  la 

Limba germană, 2022-2023; 

- Locul II, Olimpiada Municipală  la 

Limba și literatura rusă, 2022-2023; 

- Locul III, Olimpiada Municipală  la 

Limba engleză, 2022-2023; 

- Mențiune, Olimpiada Municipală la 

Metematică, 2022-2023; 

- Diplomă de merit, Conferință 

Științifico-practică cu genericul „Spre 

viitor pășim cu siguranță”, 2022; 

- Certificat, Cambridge C1, 2022;  

- Locul II, Concurs de eseuri, 

Ambasada Germaniei Chișinău, 2023 

- Certificat de participare, Concurs de 

rezolvare a problemelor la 

matematică în memoria 

proeminentului matematician 

Valentin Belousov, ediția a XIII-a, 

2023; 

- Certificatul voluntarului, 187 h, 

American Space, 2022-2023; 

- Certificat de participare la tabără de 

vară organizată de Goethe-Institut 

București, 2023. 

9. 

 

Universitatea 

de Stat 

„Alecu 

Russo” din 

Bălți 

9,60 - Locul I, Concurs internațional de 

lucrări de cercetare a studenților în 

economie, Comrat, 2022; 

- Certificat de participare, Conferința 

științifică internațională a studenților 

„Interuniversitaria”, 2023; 

- Certificat de participare, Congres 

Internațional de Științe și Inovații, 

„Aprecierea impactului fiscalității 

asupra performanței entității 

economice”, Ankara, Turcia, 2023; 

- Certificat de participare, Sesiunea 

Internațională de Comunicări 

Științifice a Cercurilor Studențești, 



Universitatea „Valahia”, Târgoviște, 

2023; 

- Diplomă de participare, Concurs 

Balul Bobocilor USARB 2022; 

- Diplomă de participare, Eveniment 

dedicat Zilei Economistului, 2022; 

- Diplomă de participare, Sesiunea de 

comunicări științifice studențești 

dedicate Zilei Mondiale a Filosofiei, 

2022; 

- Diplomă de participare, Conferința 

științifică a tinerilor economiști, 2023. 

10. 

 

Universitatea 

de Stat 

„Alecu 

Russo” din 

Bălți 

9,58 - Locul I, Concurs Internațional al 

lucrărilor științifice studențești în 

domeniul științelor economice, 

Comrat, 2022; 

- Certificat de participare, Conferința 

științifică internațională a studenților 

„Interuniversitaria”, 2023; 

- Certificat de participare, Sesiunea 

Internațională de Comunicări 

Științifice a Cercurilor Studențești, 

Universitatea „Valahia”, Târgoviște, 

2023; 

- Certificat de participare, Congres 

Internațional de Științe și Inovații, 

„Aprecierea impactului fiscalității 

asupra performanței entității 

economice”, Ankara, Turcia, 2023; 

- Diplomă pentru merite academice 

deosebite și rezultate remarcabile în 

domeniul activității extracuriculare, 

USARB, Autoguvernarea 

Studențească USARB, 2022; 

- Diplomă de participare, Concurs 

Balul Bobocilor USARB 2022; 

- Diplomă de participare, Sesiunea de 

comunicări științifice studențești 

dedicate Zilei Mondiale a Filosofiei, 

2022; 

- Diplomă de participare, Eveniment 

dedicat Zilei Economistului, 2022; 

- Diplomă de participare, Conferința 

științifică a tinerilor economiști, 2023. 

Domeniul Cultură 

11. Centrul de 

Creație a 

Copiilor 

„Miron 

Blanc” 

-Premiul I, Festival „Golden Talent”, categoria 13-

14 ani, itrepretarea piesei „Dorul”, România, 2022; 

-Premiul II, Festival „Golden Talent”, categoria 

duet, secțiunea pop românesc, România, 2022; 

-Premiul I, Concurs Internațional de arte, 

categoria 13-15 ani, canto-pop, piesa „Cum sună 

liniștea”, România, 2022; 

-Premiul II, Concurs Internațional de arte, 

categoria 13-15 ani, canto-pop-duet, piesa „Viața 

noastra-i cântec”, România, 2022; 

- Locul I, Concurs Internațional „All Arts”, 



Chișinău, 2022; 

- Locul II, Concurs Internațional „All Arts”, duet, 

Chișinău, 2022; 

-Diplomă de participare Festival „У новогодней 

ёлки 2022”, colinde, 2022; 

-Gran Pri, Concurs Internațional „Merry 

Cristmas” cu piesa „Urare de Crăciun”, Ucraina, 

2023; 

-Premiul I, Concurs Internațional „Merry 

Cristmas” cu piesa „Colinda-ne Isuse”, Ucraina, 

2023; 

-Locul I, Concurs Internațional „Окрилень 

Мрiею” piesa „Draga mea”, Ucraina, 2023; 

-Locul II, Concurs Internațional „Окрилень 

Мрiею” piesa „Dorul”, Ucraina, 2023; 

-Certificat de participare, searata literar-artistică 

„Grigore Vieru – de la tinerete pân-la bătrânețe”, 

2023; 

-Certificat pentru promovarea valorilor cultural-

artistice și participare la serata tematică dedicată 

sărbătorii „Dragobetele”, 2023; 

-Diplomă de participare, Festival „Mărțișor 

Dorohonian, categoria 10-14 ani, piesa „Dorul”, 

România,  2023; 

-Diplomă Diplomat, Festival Concurs 

Internațional „Fest Kavkaz 2023”, piesa „Roata”, 

2023; 

-Premiul III, Festival Concurs Internațional de 

muzică IașiSing, piesa „Roata”, România, Iași, 

2023; 

-Premiul I, Festival Concurs „Cool Talents”, 

categoria 10-13 ani, oiesa „Draga mama”, Ucraina, 

Kiev, 2023; 

-Premiul de excelență, Concurs Internațional de 

arte, ediția a III-a de vară, România, 2023; 

-Premiul I, Festival Concurs „Show Your 

Talents”, categoria 10-13 ani, piesa „Mama”, 

Ucraina, 2023; 

-Gran Pri, Concurs Internațional „Gran Prix”, 

piesa „Dorul”, Ucraina, Kiev, 2023; 

-Premiul I, Concurs Internațional „Gran Prix”, 

piesa „Draga mama, azi e ziua ta”, Ucraina, Kiev, 

2023; 

-Premiul I, Concurs „Калиновi острови”, pieasa 

„Dorul”, Ucraina, 2023; 

-Premiul I, Concurs Internațional „Star Time”, 

piesa „Draga mama, azi e ziua ta”, Ucraina, 2023. 

12. 

 

Centrul de 

Creație a 

Copiilor 

„Miron Blanc 

-Premiul II, Festival „Golden Talent”, categoria 

duet, secțiunea pop românesc, România, 2022; 

-Premiul II, Concurs Internațional de arte, 

categoria 13-15 ani, canto-pop-duet, piesa „Viața 

noastra-i cântec”, România, 2022; 

- Locul II, Concurs Internațional „All Arts”, duet, 

Chișinău, 2022; 

-Diplomă de participare Festival „У новогодней 

ёлки 2022”, colinde, 2022; 



-Premiul I, Concurs Internațional „Merry 

Cristmas” cu piesa „Colinda-ne Isuse”, Ucraina, 

2023; 

-Certificat pentru promovarea valorilor cultural-

artistice și participare la serata tematică dedicată 

sărbătorii „Dragobetele”, 2023; 

-Locul I, Moldova Dans Sport Festival, categoria 

Juvenile Formation „Битва Титанов”, Cișinău, 

2023; 

-Locul II, Moldova Dans Sport Festival, categoria 

Production Junior Ballroom „Vals”, Cișinău, 2023; 

-Diplomă Diplomat, Festival Concurs 

Internațional „Fest Kavkaz 2023”, piesa „Cântec 

pentru bunica”, 2023; 

-Premiul II, Festival Concurs Internațional de 

muzică IașiSing, piesa „Bunica”, România, Iași, 

2023; 

-Premiul I, Festival Concurs „Cool Talents”, 

categoria 10-13 ani, piesa „Bunica”, Ucraina, Kiev, 

2023 

-Premiul I, Concurs Internațional de arte,ediția a 

II-a,  categoria 11-12 ani, cantopopular, România, 

2022; 

-Premiul I, Festival Concurs „Show Your 

Talents”, categoria 10-13 ani, piesa „Bunica”, 

Ucraina, 2023; 

-Premiul I, Concurs Internațional „Gran Prix”, 

piesa „Bunica”, Ucraina, Kiev, 2023; 

-Premiul I, Concurs „Калиновi острови”, pieas 

„Bunica”, Ucraina, 2023. 

13. 

 

Școala de 

Muzică  

„George 

Enescu” 

-Diplomă, Gala Olimpicilor la LT „V. Alecsandri”, 

pentru prestația deosebită în cadrul concursurilorși 

festivalurilor municipale, naționale și internaționale 

la secțiunea Muzică vovală și Muzică 

instrumentală, 2022-2023; 

-Gradul II, Concurs Național de muzică 

academică „Eugen Doga”, ediția a II-a, vioară 

(solo), 2023; 

-Locul II, Concurs Național de canto „Sonus” 

ediția a IV-a, categoria I, 2023; 

-Premiul I, Festivalul Concurs „Împărăteasa 

vioara”, ediția a III-a, vioară (solo), 2023; 

-Grand Prix, Concurs Internațional de 

interpretare instrumentală și vocală „promenada de 

Crăciun – 2023”, ediția a III-a, vioară (solo), 2023; 

-Gradul II, Concurs Internațional de interpretare 

instrumentală și vocală „promenada de Crăciun – 

2023”, ediția a III-a, secțiunea canto, 2023; 

-Premiul I, Concurs Internațional (online) 

„Исполнители года”, vioară (cvintet), Federația 

Rusă, Moscova, 2022; 

-Premiul II, Concurs Internațional de interpretare 

muzicală „Emanuel Elenescu”, ediția a XXXI-a, 

vioară (cvintet), România, Piatra Neamț,2022; 

-Premiul II, Concurs Internațional de interpretare 

muzicală „Emanuel Elenescu”, ediția a XXXI-a, 



vioară (solo), România, Piatra Neamț, 2022. 

14. Școala de 

Arte Plastice 

pentru Copii 

-Gradul I, Concurs Internațional și Festivalul de 

Artă „Prague Stars”, categoria, 16-18 ani, 

organizat de Fundația Internațională de Caritate 

The Festival Bridge cu asistența Centrului de 

festivaluri și programe de artă pentru copii și tineri 

TAYLIS, Praga, Cehia, 2023; 

-Gradul II, Concursul „ Universul crengian, o 

educație prin și pentru valori” din cadrul proiectului 

transfrontalier „Scriitorul sau ființa suspendată între 

cer și pământ”, ediția a III-a, 2023; 

- Gradul III, pentru expresivitate, originalitate și 

atitudine individual-creativă demonstrată în 

realizarea lucrării plastice prezentate la Concursul 

municipak „Moldova prin prisma culorilor, 2023; 

-Mențiune, Olimpiada Republicană cu genericul 

Ritmuri Arhitecturale, 2023; 

-Diplomă de participare, Concursul de desen 

pentru tineri „Inovații care ar face lumea mai 

bună”, 2022; 

- Diplomă de participare, Concurs Internațional 

„Martha Bibescu”, ediția a IV-a, 2023; 

-Diplomă pentru pasiune, creativitate, performanțe 

deosebite și participarea activă la divesrese 

concursuri, 2023. 

15. Școla de Arte 

C.Porumbesc

u 

Mun.Bălți 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

international ”Emanuel Elenescu”,2022 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

international ”Promenada de Crăciun, 2023 

- Diplomă de gradul II, în cadrul concursului 

international ”Orpheus”,2023 

- Diplomă de gradul III, în cadrul concursului 

național „Ștefan Neaga”,2023 

- Diplomă de gradul III, în cadrul concursului 

intrnațional ”Nicolae Știuca”, 2023 

- Mențiune în cadrul festivalului național ”Marcel 

Budală”,2023 

- Certificat de participare în cadrul festivalului 

”Cântăm împreună”,2023 

- Diplomă de exelență ”Cel mai bun elev participant 

în activițățile artistice și concursuri”,2023 

-Diplomă, în cadrul Festivalului “У новогодней 

Ёлки”, 2022. 

Domeniul Sport 

16. Şcoala 

Sportivă 

Specializată 

„B. Petuhov” 

- Candidat în Maeștri ai Sportului; 

- locul II,  Campionatul Europei la sambo între 

juniori (U-18, U-20), or. Novi-Sad (Serbia), 17-

18.09.2022; 

- locul I, Turneu Internațional la sambo în 

memoria lui A. Doga, mun. Chișinău, 29-

30.09.2022; 

- locul II,  Campionatul Mondial la sambo între 

juniori (U-18), or. Yerevan (Armenia), 13-

16.10.2022; 

- locul I,  Turneu Internațional la judo ”Amideo 

Greece” între cadeți (U-16), Grecia, 19-



21.03.2023; 

- locul III, Campionatul Europei la sambo între 

juniori și tineret (U-18), or. Haifa (Israel), 18-

24.04.2023; 

- locul I, Turneu Open al Școlii Sportive 

Specializate ”A. Doga” la sambo, consacrat 

Antrenorilor Emeriți ai RM Ivan și Semion 

Cudrov,  mun. Chișinău, 13-14.05.2023; 

- locul I, Jocurile Europene între elevi la judo, ed. 

I,  or. Belgrad (Serbia), 29.05-03.06.2023; 

- locul I, Campionatul RM  la sambo între cadeți 

(U-16), or. Drochia, 02-03.09.2022; 

- locul III, Campionatul RM la judo între juniori 

U-18, mun. Chișinău, 11-12.02.2023; 

- locul I, Turneu Internațional la judo ”Topalov 

Open”, or. Panagyurishte  (Bulgaria), 17-

18.06.2023; 

- locul III, Festivalul Olimpic Internațional la 

judo între tineret, or. Maribor (Slovacia), 23-

29.07.2023. 

17. Școala 

Sportivă 

Specializată 

nr. 1 

- Candidat în Maeștri ai Sportului; 

- locul II, Campionatul Țărilor Balcanice la tenis 

de masă între cadeți (în pereche), or. Orestiada 

(Grecia), 28.06-02.07.2023; 

- locul I, Turneul Internațional la tenis de masă 

”Tinere Speranțe” între cadeți, or. Varna 

(Bulgaria), 11.09.2022; 

- locul II, Turneul Internațional la tenis de masă 

”Tinere Speranțe” între cadeți, or. Varna 

(Bulgaria), 20.08.2023; 

- locul III, Turneul Internațional la tenis de masă 

”Dumbrăvița Champions Trophy România - 2023”, 

or. Dumbrăvița (România), 31.03-02.04.2023; 

- locul II, Turneul Internațional la tenis de masă 

”Daniela Dodean Cup”, or. Arad (România), 25-

28.05.2023; 

- locul I, Turneul Internațional la tenis de masă 

”cupa Kamarad - 2023”, or. Piatra Neamț 

(România), 04.03.2023; 

- locul I, Liga Națională la tenis de masă (fete 

individual), categoria de vârstă 2009 și mai mici, 

mun. Chișinău, 18.12.2022; 

- locul I, Turneu Republican la tenis de masă 

”Turneu Inaugural Academia de tenis de masă din 

Bălți”,  mun. Bălți, 29-30.10.2022; 

- locul II, Campionatul RM la tenis de masă U-15 

(individual), mun. Chișinău, 16.04.2023. 

18. Şcoala 

Sportivă 

Specializată 

„B. Petuhov” 

- Maestru al Sportului; 

- locul III, Campionatul Europei la sambo între 

cadeți (U-18), or. Novi-Sad (Serbia), 14-

18.09.2022; 

- locul III, Campionatul Europei la sambo între 

juniori (U-18), or. Haifa (Israel), 18-24.04.2023; 

- locul I, Jocurile Europene între elevi la judo, ed. 

I,  or. Belgrad (Serbia), 29.05-03.06.2023; 

- locul I, Turneu Internațional la judo în 

https://en.wikipedia.org/wiki/Panagyurishte


memoria lui V. Luca, mun. Chișinău, 

25.11.2022; 

- locul III, Campionatul RM la judo între 

seniori, mun. Chișinău, 11-12.11.2022; 

- locul I, Campionatul RM la sambo între 

seniori, or. Căușeni, 09-11.12.2022; 

- locul II, Campionatul RM la judo între juniori 

U-18, mun. Chișinău, 11-12.02.2023; 

- locul III, Campionatul RM la judo între tineret 

U-21, mun. Chișinău, 09-10.03.2023; 

- locul I, Campionatul RM la sambo între cadeți 

(U-16), or. Drochia, 02-03.09.2023;  

- locul I, Turneu Open al Școlii Sportive 

Specializate ”A. Doga” la sambo, consacrat 

Antrenorilor Emeriți ai RM Ivan și Semion 

Cudrov,  mun. Chișinău, 13-14.05.2023. 

19. Şcoala 

Sportivă 

Specializată 

„B. Petuhov 

- Maestru Internațional al Sportului; 

- locul VIII, Campionatul Europei la haltere între 

seniori, or. Erevan (Armenia), 15-24.04.2023; 

- locul I,  Campionatul Europei la haltere între 

tineret U-20, or. București (România), 26.07-

03.08.2023; 

- locul I, Campionatul Open al UTA Găgăuzia la 

haltere, or. Comrat, 17-20.11.2022; 

- locul I, Turneul Deschis la haltere ”Podețul de 

Anul Nou - 2023”, mun. Chișinău, 17-18.12.2022; 

- locul I, Campionatul RM la haltere între 

seniori, mun. Chișinău,  16-19.02.2023; 

- locul I, Turneu Internațional la haltere în 

memoria Antrenorului Emerit al RM G. 

Brașoveanu, or. Nisporeni, 25-28.05.2023. 

20. 

 

Şcoala 

Sportivă 

Specializată 

„B. Petuhov 

- Maestru al Sportului; 

-   locul I,  Turneul Open Internațional la box în 

memoria Antrenorului Emerit al RM V. Simac, 

mun. Bălți, 26-29.04.2023; 

- locul I, Campionatul RM la box între juniori, 

mun. Orhei, 16-19.05.2023; 

- locul I,  Turneul Internațional la box ”Memorial 

Ofek Klugman”, or. Nof HaGalil (Israel), 13-

17.06.2023; 

- locul I ,  Campionatul Europei la box între 

juniori, or. Ploiești (România), 19-31.07.2023. 

21. Şcoala 

Sportivă 

Specializată 

de probe pe 

apă     

- Maestru al Sportului; 

- locul III, Campionatul Mondial la caiac-canoe 

între juniori (U-23) C - 1  500 m, or. Auronzo 

(Italia), 07.07.2023; 

- locul II,  Campionatul European la caiac-

canoe (U- 18, U-23), C- 2 1000 m, or. Montemor-

o-Velho  (Spania), 29.07.2023; 

- locul I, Campionatul RM la caiac-canoe între 

seniori (C - 2 500 m), mun. Bălți,  13-16.07.2023. 

- locul I, Campionatul RM la caiac-canoe  între 

juniori (C-1 1000 m), mun. Bălți, 01-04.06.2023. 

22. Şcoala 

Sportivă 

Specializată 

- Candidat în Maeștri ai Sportului; 

- locul III, Campionatul Mondial la caiac-canoe 

între juniori (U-23) C - 2  1000 m, or. Auronzo 



de probe pe 

apă     

(Italia), 07.07.2023; 

- locul II,  Campionatul European la caiac-

canoe (U- 18, U-23), C- 2 1000 m, or. Montemor-

o-Velho  (Spania), 29.07.2023; 

- locul II, Campionatul RM la caiac-canoe  între 

juniori (C-1 1000 m), mun. Bălți,  01-04.06.2023; 

- locul I, Campionatul RM la caiac-canoe între 

seniori (C - 2 500 m), mun. Bălți,  13-16.07.2023. 

23. Şcoala 

Sportivă 

Specializată 

„B. Petuhov 

- Maestru al Sportului; 

-   locul I,  Turneul Open Internațional la box 

”Cupa Independenței”, s. Grimăncăuți, 07-

10.09.2022;  

- locul I, Campionatul RM la box între tineret, 

mun. Bălți, 01-04.03.2023; 

- locul III,  Campionatul Europei la box între 

tineret, or. Erevan (Armenia), 23.04-04.05.2023. 

24. 

 

Centrul de 

dezvoltare a 

Karate 

Shotokan 

”Fatality” 

- locul I, Campionatul Mondial la karate 

shotokan, cadeți, or. Karlovy- Vary (Republica 

Cehă), 30.09-02.10.2022; 

- locul I, Campionatul Europei la karate 

shotokan între cadeți, or. Lignano Sabbiadoro 

(Italia), 31.03-02.04.2023; 

- locul I, Campionatul deschis al mun. Chișinău 

la karate-do shito-ryu, mun. Chișinău, 16.10.2022; 

- locul I, Campionatul Open la karate, consacrat 

jubileului de 46 de ani de la fondarea Clubului 

Sportiv ”Богатырь”, mun. Tiraspol, 11.02.2023. 

25. Clubul 

Sportiv de 

Karate WKF 

”Viteazul” 

- Locul 2, Campionatul Europei de karate WKF 

între cadeți și juniori, or. Larnaca (Cipru), 03-

05.02.2023; 

- Locul 1, Turneu Internațional la karate 

”Grand Prix Slovakia”, ed. 43-a, or. Bratislava 

(Slovacia), 18-19.02.2023; 

- Locul 1, Turneu Internațional la karate ”UKF 

Seria A Odessa Open”, or. Odessa (Ucraina), 03-

04.06.2023; 

- Locul 2, Turneu Internațional la karate 

”Grand Prix Croatia”, ed. XXXI-a, or. Samobor 

(Croația), 21-22.01.2023; 

- Locul 2, Turneu Internațional la karate 

”Youth Premier League Fujairah”, or. Fujairah 

(Emiratele Arabe Unite), 22-26.01.2023; 

- Locul 5, Turneu Internațional la karate 

”Budapest Open”, ed. XXV-a, or. Budapesta 

(Ungaria), 16-17.09.2022; 

- Locul 5, Turneu Internațional la karate 

”Malanka Cup”, or. Cernăuți (Ucraina), 18-

19.03.2023; 

- Locul 7, Turneu Internațional la karate 

”Youth Premier League A Coruna”, or. Coruna 

(Spania), 26-30.04.2023; 

- Locul 24, Turneu Internațional la karate ”K1 

Youth premier League Porec”, or. Porec (Croația), 

28.06-02.07.2023; 

- Locul XXX, Turneu Internațional la karate 

între juniori ”Premier League Venice”, or. Veneția 



(Italia), 07-10.12.2022; 

- Locul 1, Campionatul RM la karate între 

juniori, mun. Tiraspol, 07.05.2023. 

 

 

Domeniul Educație 

 

26. 

 

 

IP LT 

„M. 

Eminescu” 

9,84 - Locul II,  Concurs Republican de 

fizică în memoria distinsului pedagog 

Petru Medvețki, ediția XVIII-a, 2023; 

- Locul III,  Olimpiada Republicană 

la Chimie,  2023; 

- Locul I, Olimpiada Municipală  la  

Biologie, 2022-2023; 

- Locul II, Olimpiada Municipală  la  

Chimie, 2022-2023; 

- Locul II, Olimpiada Municipală  la  

Fizică, 2022-2023; 

- Certificat, Goethe A2, 2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară 

competiție la atletizm, 2022; 

- Diplomă de merit  pentru performanțe 

deosebite la învățătură, implicare 

activă în viața liceului și aportul la 

prosperarea instituției în anul de 

studii 2022-2023. 

 

 


		2024-06-26T11:45:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-06-27T22:34:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




